**βίαν]** φησὶ βιβ. ι'. πτ. β'. ἔξεστι βίᾳ τὴν βίαν ἀπωθεῖσθαι, καὶ ὑπὲκ τὸντος· καὶ βιβ. γ'. πτ. γ'. καὶ φροντὶ τὸ δ. κεφ. τοῦ γ'. πτ. τοῦ ξ'. βιβ. οἱ μὲν ἐγωτικῶδησι, οἱ ποιητικῶς ἐφέπειται τοῖς ποιητικούσιν εἰνιοῖς ἐκδικεῖν· ἔους μὲν ἐγωτικούσιν τοῦ ἔθνικον νομίμου ὅρη, ἀλλ' οὖν ἔους ἐγωτικού, διότι ὁ ἔθνικὸς νόμος καταχρηστικὸς καλεῖται φυσικός· καὶ ἀναγνωθεὶς Ἰστοτ. α'. πτ. α'. τὸ αὐτὸν φροντὶ τὸ γ'. Θέμα τοῦ μητρὸς καὶ πτ. ι'. πτ. ια'

**δ'. Οὐλπ.** Καὶ τὴν ἐλενθερίαν ὁ ἔθνικὸς εἰσηγήσατο<sup>y)</sup> νόμος· πάντας γάρ ἐξ ἀρχῆς ἡ φύσις ἐλενθερώντας προήγαγεν.

**ε'. Εὔογ.** Καὶ τὰ συναλλάγματα καὶ αἱ ἐνοχαὶ πάντα σχεδὸν τοῦ ἔθνικοῦ ἐστοι· τινὲς δὲ καὶ ὁ ποιητικὸς ἐφεύρεται<sup>z)</sup>, ὡς τὴν<sup>\*)</sup> ἀγωγὴν τὴν μετατιθεῖσαν παλαιὸν χρέος εἰς καινὸν<sup>\*\*)</sup> καὶ τὴν περὶ ἐμφυτεύσεως.

**ζ'. Οὐλπ.** Τὸ δὲ ποιητικὸν νόμιμον οὗτε τελεῖται ἀπίθετο τοῦ φυσικοῦ καὶ τοῦ ἔθνικοῦ, οὗτε τελεῖται αὐτοῖς ἐπειται· καὶ ἔστιν ἡ ἔγγραφον<sup>†)</sup> ἢ ἔγγραφον<sup>\*\*)</sup>.

ius in has partes dividitur, in id, quod Romani publicum appellant, et privatum. et publicum pars est iuris, quod ad commune decus et utilitatem spectat, ut lex Regia, quae primum de imperio sanxit: et quaere Instit. libr. I. Publica vero et illa iura sunt, quae ad communem Romanorum statum spectant, quales sunt leges de consecratione episcoporum et sacerdotum et diaconorum, ut libr. I. tit. I. Nov. 137.

Etiam hoc notandum est, iustitiae simpliciter sumtae naturalem quandam notionem hominibus inesse et id maxime prudentibus: nam cum neminem laedere iustitiae proprium sit, hoc a natura insitus hominibus bonum esse dignoscitur, quia neque nos ipsi ab aliis laedi volumus.

Quod autem singulis utile est, tripartitum est: collectum enim est ex his, quae natura praecepit, vel ex his, quae homines per se introduxerunt, vel ex his, quae civitas quelibet constituit.

**ars boni]** Merito quaeritur, qua de causa artem Iurisconsultus ius appellaverit? et ait Patzus, bene et convenienter id factum: nam aequivoca artis appellatio, ut scis, non solum artem logicam, sed etiam fabrilem et aerarium nominamus. Tamen definientes eam ita dicimus: ars est collectio comprehensionum commeditatarum ad finem quendam vitae utilem. Ius autem ex multis et diversis causis ex facto contingentibus constat, quae scriptae et in titulos redactae sunt propter earum utilitatem. Recte igitur, ut dictum est, ius artem vocavit.

**liberorum educationis]** Quid significet verbum educationis, dictum est lib. 33. tit. I. dig. et them. ult. quaere lib. 44. tit. 14. et lib. I. tit. 2 cap. II. et lib. 60. tit. 17. cap. 3.

**H. Pomp.** Ex iure gentium est erga Deum religio et obedientia erga parentes et patriam. L. 2. D. 1. 1.

**religio]** Ius quidem naturale ad bruta quoque animalia extenditur. Ius autem gentium inter homines solos obtinet et versatur: et in eo a iure naturali differt, etiamsi cum iure naturali communia quaedam habeat: a natura enim quasi insita hominibus est erga Deum religio et parentem reverentia et patriae amor. Obedientiam autem ne de iure potestatis accipias, quod patres in liberos habent, vel de eo, quod parentibus acquirunt: hoc enim iuris civilis est. Sed neque parentibus dicitur, sed parentibus: parentum autem nomine quinque personae continentur, pater, avus, abavus, mater et avia.

**III. Florent** Et ut vim et iniuriam illatam repellamus: nam quae quis ad tutelam corporis sui facit, L. 3. D. 1. 1. iure facit.

**vim]** Lib. 10. tit. 2. dicitur, vim vi repellere licere, et arma armis: et lib. 50. tit. 3. et cap. 4. tit. 3. libr. 60. dicitur, quod tibi ne repugnare videatur, naturaliter permisum esse periclitantibus, se ipsos defendere: videtur hoc quidem repugnare, cum ex iure gentium sit, sed contrarium non est, quia ius gentium abusive naturale appellatur. Et lege Instit. I. tit. I. Idem dicit thema 3. cap. 48. et tit. 10.

**IV. Ulp.** Etiam manumissionem ius gentium introduxit: omnes enim ab initio liberos natura produxit. L. 4. D. 1. 1.

**V. Hermog.** Et contractus et obligationes fere omnes iuris gentium sunt: quasdam etiam ius civile L. 5. D. 1. 1. invenit: ut actionem, quae vetus debitum in novum transfrat et actionem de emphyteusi.

**VI. Ulp.** Civile autem ius neque in totum reddit a iure naturali et gentium, neque per omnia ea sequitur. et vel scriptum vel non scriptum est. L. 6. D. 1. 1.

s) Fabr. διάρροη. i) Fabr. αὐτήγ. Sed legendum αὐτὸν, quia pertinet ad νόμον. ii) Totum caput habet Theod. u) Ita Cod. Coisl. Fabr. ἀποθεῖσθαι, uti et Theod. qui totum habet. v) Sic Cod. Coisl. Fabr. τὴν ἐπιφερομένην ὕβριν. Theod. καὶ ὕβριν. uti et Syn. xx) Theod. πρὸς. w) Theod. εἰσῆγαχε, et in fine προήγαγε. Syn. προήγαγε. †) Syn. ἔφερεν. \*) Theod. add. Λίτιστ. hanc dubie legendum λέγεται. \*\*) Syn. κανόν. Sed Leuncl. in marg. emendat recte κανόν. ww) Sic Fabr. et Theod. qui tamen prius η omittit. Cod. Coisl. et Syn. γιγγαφος η ἔγγαφος.

L. 7. ζ'. Ηλι. <sup>α)</sup> Εἰσῆγθη δὲ ἡ ἀπὸ τοῦ <sup>καὶ</sup> δυοδεκάτου <sup>β)</sup> δέκατον γ) ἡ τῶν τοῦ δήμου γγ) δογμάτων ἡ τῶν τῆς συγχέτου θεσπισμάτων ἡ βασιλικῶν δογμάτων ἡ τῆς αὐθετίας τῶν σοφῶν.

L. 8. η'. <sup>α)</sup> Μαρκιαν. Καὶ τὸ πραιτώριον <sup>α)</sup> νόμιμον  
D. I. 1. ζῶσα φρονὴ τοῦ πολιτικοῦ ἐστι.